

## COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ITAJUBA LTDA.

SICOOB SUDESTE MAIS

CNPJ: 04.079.285/0001-59

## DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>12.198.648,35</b>	<b>21.940.924,39</b>	<b>12.547.795,99</b>
Operações de Crédito	23	8.112.464,07	14.783.677,86	10.466.518,56
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	4.036.101,08	7.107.163,33	2.081.277,43
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5.a	50.083,20	50.083,20	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>(6.200.874,27)</b>	<b>(10.908.762,20)</b>	<b>(4.041.933,90)</b>
Operações de Captação no Mercado	14.d	(5.433.394,75)	(9.209.407,65)	(2.668.928,23)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.c	(320.287,24)	(320.287,24)	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(447.192,28)	(1.379.067,31)	(1.373.005,67)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>5.997.774,08</b>	<b>11.032.162,19</b>	<b>8.505.862,09</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(5.630.110,85)</b>	<b>(9.703.398,91)</b>	<b>(5.221.437,62)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	1.116.575,21	2.054.350,32	1.683.053,29
Rendas de Tarifas	26	1.254.129,57	2.318.087,33	1.726.306,75
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(3.943.458,41)	(6.888.816,28)	(4.209.116,42)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(4.040.758,62)	(7.133.838,58)	(4.609.203,73)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(108.035,39)	(253.666,19)	(167.818,96)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	364.261,14	613.383,76	590.917,03
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(272.824,35)	(412.899,27)	(235.575,58)
<b>PROVISÕES</b>	<b>32</b>	<b>(17.481,39)</b>	<b>10.743,77</b>	<b>(56.361,92)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		31.516,40	30.541,46	(39.360,35)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(48.997,79)	(19.797,69)	(17.001,57)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>350.181,84</b>	<b>1.339.507,05</b>	<b>3.228.062,55</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>33</b>	<b>(5.341,41)</b>	<b>(2.615,83)</b>	<b>(21.014,27)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>344.840,43</b>	<b>1.336.891,22</b>	<b>3.207.048,28</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>24.914,95</b>	-	<b>(65.245,98)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		14.183,43	-	(35.721,47)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		10.731,52	-	(29.524,51)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(19.842,99)</b>	<b>(110.415,29)</b>	<b>(203.883,77)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO</b>		<b>349.912,39</b>	<b>1.226.475,93</b>	<b>2.937.918,53</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>		<b>(695.834,09)</b>	<b>(695.834,09)</b>	<b>(229.177,12)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>(345.921,70)</b>	<b>530.641,84</b>	<b>2.708.741,41</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

